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Sektor hutnictwa Ŝelaza i stali jest to tzw. przemysł cięŜki, energochłonny  

i surowcochłonny, mający szczególne powiązania kooperacyjne z innymi sektorami 

gospodarki. Odbiorcami jego wyrobów są m.in. sektory: budowlany, motoryzacyjny, 

maszynowy, elektrotechniczny, górniczy i energetyczny (wytwarzanie energii 

konwencjonalnej, jądrowej, czy ze źródeł odnawialnych). Z tego teŜ względu jego sytuacja 

podlega procesowi stałego monitorowania w Ministerstwie Gospodarki. 

Rok 2013 był trudny dla polskiego przemysłu hutnictwa stali. Tempo wzrostu gospodarki 

spowolniło praktycznie we wszystkich obszarach funkcjonowania. Dobiegała końca realizacja 

wielkich projektów infrastrukturalnych, co zawaŜyło na pogorszeniu się sytuacji hutnictwa, 

dla którego sektor budownictwa i konstrukcji stanowi prawie 45% rynek zbytu. 

Niekorzystnym dla przemysłu stalowego było równieŜ spowolnienie w przemysłach 

motoryzacyjnym, maszynowym, energetycznym. Dodatkowo, znaczący wpływ na spadek 

popytu na stal miały m.in.: dobiegająca końca unijna perspektywa budŜetowa oraz 

ograniczenia w dostępie do środków na rynku finansowym. 

W 2013 roku w sektorze hutnictwa stali, rozumianym jako grupa 24.1 „produkcja surówki, 

Ŝelazostopów, Ŝeliwa i stali oraz wyrobów hutniczych”
1
 działały 23 podmioty

2
, o 1 więcej, 

niŜ rok wcześniej. Na koniec 2013 r. w firmach tych pracowało 21 048 osób i w porównaniu 

do 2012 r. liczba ta była niŜsza o prawie 8%. W tym samym okresie przychody z całokształtu 

działalności podmiotów funkcjonujących w sektorze hutnictwa stali wyniosły blisko 24 mld zł 

i były niŜsze o 13,9% w stosunku do 2012 r. Nastąpił takŜe spadek przychodów netto ze 

sprzedaŜy produktów na eksport, którego wartość w 2013 r. wyniosła około 9 mld zł i była 

niŜsza w porównaniu do 2012 r. o 17,4%. Natomiast wartość nakładów inwestycyjnych 

ogółem w 2013 r. wyniosła 550 mln zł i była wyŜsza o prawie 40% w porównaniu do roku 

poprzedniego. 

W sektorze hutnictwa stali funkcjonowało 15 firm rentownych, o dwie więcej w porównaniu 

do 2012 r., a ich zysk netto wyniósł 134,2 mln zł, co stanowiło około 84% wartości zysku 

z roku poprzedniego. Pozostałe podmioty sektora zanotowały łącznie stratę netto 

w wysokości ponad 602,5 mln zł, co oznacza zmniejszenie tych strat o 30 % w porównaniu  

z poprzednim rokiem.  

W 2013 roku sektor ten miał ponad 2,2% udziału w przychodach z całokształtu działalności 

całej sekcji przetwórstwa przemysłowego, przy udziale na poziomie 2,6% w 2012 r. oraz 

prawie 1,2% udziału w liczbie pracujących − wskaźnik ten w poprzednim roku miał wartość 

1,3%.  

Według danych Hutniczej Izby Przemysłowo-Handlowej, w 2013 roku produkcja stali 

surowej w Polsce wyniosła 8,0 mln ton, co oznacza spadek o 4,9% w stosunku do 2012 r., 

przy czym zdolności produkcyjne podmiotów działających w sektorze hutnictwa stali były 

wykorzystane na poziomie 63%. W analogicznym okresie w procesie zintegrowanym 

wytworzono 4,4 mln ton stali konwertorowej, co stanowiło wzrost o 4% w porównaniu do 

2012 r. W 2013 r. w procesie elektrycznym wytopiono 3,6 mln ton stali i wielkość ta była 

niŜsza w porównaniu do 2012 r. o 14%. 

W tym samym roku produkcja wyrobów gotowych walcowanych na gorąco wyniosła 7,4 mln 

ton, co stanowiło 96,1% produkcji z 2012 r. Pośród wyrobów walcowanych na gorąco 

wytworzono: 

                                                 
1
 Według Polskiej Klasyfikacji Działalności PKD-2007 

2
 Podmioty zatrudniające ponad 9 osób 
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− 2,9 mln ton wyrobów płaskich (39,5%), z czego 2,0 mln ton to produkcja blach 

taśmowych (wzrost o 5% w stosunku do 2012 r.),  

−  4,5 mln ton wyrobów długich (60,5%), w tym 2,0 mln ton prętów  (wzrost produkcji  

o 0,9% w porównaniu do 2012 r.).  

Wśród wyrobów stalowych wytwarzanych na zimno, produkcja blach i taśm wyniosła 

815 tys. ton (wzrost w porównaniu do 2012 r. o 8%), w tym blach i taśm ocynkowanych 

wyprodukowano 469 tys. ton (bez zmian w stosunku do roku poprzedniego), natomiast blach 

i taśm z powłokami organicznymi wytworzono 229 tys. ton (spadek o 11,6% w porównaniu 

do 2012 r.). Produkcja rur stalowych wraz z kształtownikami zamkniętymi wyniosła 860 tys. 

ton (spadek o 9% w stosunku do 2012 r.), z czego na kształtowniki zimnogięte zamknięte 

przypadło 538 tys. ton (spadek o 6% względem 2012 r.). 

Udział Polski w produkcji stali w UE utrzymuje się na poziomie około 5%. 

W 2013 roku import wyrobów hutniczych do Polski wyniósł 7,9 mln ton i był niŜszy 

w stosunku do roku poprzedniego o 2%, przy czym wewnątrzwspólnotowe dostawy z UE 

spadły o 3% i nadal stanowiły 75% całkowitego importu, natomiast wielkość importu spoza 

UE pozostała na tym samym poziomie. Najwięcej wyrobów hutniczych jest nadal 

importowanych z Ukrainy, natomiast największe jego wzrosty są obserwowane spośród 

krajów trzecich: z Indii (182%) i terytorium Tajwanu (137%). 

W 2013 r. eksport z Polski wyniósł 4,9 mln ton, z czego prawie 90% trafiło do UE. 

W porównaniu do 2012 r. poziom eksportu ogółem obniŜył się o 12%, w tym do UE o 8%, 

natomiast do krajów poza unijnych spadek wyniósł 37%. 

Deficyt handlu zagranicznego wyrobami hutniczymi ze stali wyniósł 3,1 mln ton o wartości 

2,8 mld euro (w 2012 r. było to odpowiednio 2,5 mln ton i 2,7 mld euro). W 2013 r. struktura 

obrotów wyrobami hutniczymi pozostawała na niezmienionym poziomie przedstawiała się 

następująco:  

1. Dla importu: 

− wyroby płaskie 65%,  

− wyroby długie 19%, 

− rury 8%,  

− wlewki i półwyroby 7%. 

2. Dla eksportu: 

− wyroby długie 57%,  

− wyroby płaskie 24%,  

− wlewki i półwyroby 11%, 

− rury 6%. 
 

ZuŜycie jawne
3
 wyrobów hutniczych stalowych gotowych w Polsce w 2013 roku wyniosło 

10,3 mln ton (spadek o 1% w porównaniu do 2012 r.), z czego wyroby płaskie stanowiły 

57%, wyroby długie 33%, natomiast rury i kształtowniki gięte na zimno zamknięte 10%. 

Dane dotyczące produkcji i wyników finansowych oraz obrotów w handlu zagranicznym 

wskazują na pogarszającą się sytuację sektora w 2013 roku. Wpłynęły na to: niski popyt 

krajowy oznaczający coraz mniejsze wykorzystanie zdolności produkcyjnych, wysokie ceny 

surowców i energii oraz nieuczciwa konkurencja.  

                                                 
3
 produkcja + import – eksport 
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Według najnowszych danych Hutniczej Izby Przemysłowo-Handlowej, produkcja stali 

surowej w Polsce po 3 kwartałach 2014 r. wyniosła 6,4 mln ton (wzrost o 6% w stosunku do 

analogicznego okresu 2013 r.). W tym samym okresie produkcja wyrobów płaskich wyniosła 

2,2 mln ton (spadek o 3%), natomiast wytwarzanie wyrobów długich osiągnęło poziom około 

3,6 mln ton (wzrost o 7% w porównaniu z analogicznym okresem 2013 r.). 

Po 8 miesiącach 2014 roku eksport wyrobów stalowych z Polski wyniósł 3,3 mln. ton (spadek 

o 6% w stosunku do analogicznego okresu 2013 r.), natomiast ich import do Polski w tym 

okresie wyniósł prawie 6,2 mln ton (wzrost o 22%). ZuŜycie jawne wyrobów stalowych 

w Polsce w tym okresie wyniosło 8,26 mln ton (wzrost o 28%). Udział importu w zuŜyciu 

jawnym wyrobów stalowych w Polsce w tym okresie wyniósł 67%. Dla wyrobów długich 

było to 48%, dla wyrobów płaskich 82,5%, a dla rur i kształtowników 55%. 

Komisja Europejska obserwując zmiany na globalnym rynku hutniczym, wpływające 

negatywnie na kondycję europejskiego przemysłu hutniczego, podjęła działania w kierunku 

zapobieŜenia ich negatywnym skutkom.  Dla poprawy sytuacji unijnego sektora stalowego, 

w 2013 r. Komisja Europejska opublikowała komunikat zawierający plan działania dla 

sektora stalowego UE
4
.  

Celem dokumentu jest przedstawienie przez KE rozwiązań, które mają stanowić odpowiedź 

na kryzys w sektorze stali w UE. Określa on ukierunkowane działania mające zapewnić 

warunki ramowe sprzyjające rozwojowi konkurencyjnego i zrównowaŜonego przemysłu 

stalowego, tak by był on w stanie rozwiązać problemy strukturalne, przed którymi stoi, 

konkurować w skali globalnej i opracować nową generację wyrobów stalowych mających 

zasadnicze znaczenie dla innych kluczowych gałęzi przemysłu europejskiego.  

W komunikacie zaproponowano działania, które mają przyczynić się do rozwiązania 

problemów wpływających na konkurencyjność unijnego przemysłu stalowego dotyczące 

m.in.: 

− właściwych ram regulacyjnych; 

− pobudzania popytu na stal, 

− równych warunków działania na poziomie międzynarodowym (w tym kwestie: dostępu do 

surowców, handlu), 

− polityki w zakresie energii, klimatu, efektywnej gospodarki zasobami i efektywności 

energetycznej, 

− innowacji, 

− wymiaru społecznego – restrukturyzacji i potrzeb w zakresie umiejętności. 

 

Powołana została równieŜ Grupa Wysokiego Szczebla ds. przemysłu stalowego, do której, 

m.in. na wniosek Polski, dołączono przedstawicieli państw członkowskich mających 

największe sektory stali. Polska aktywnie uczestniczy w jej pracach, a zgłaszane postulaty 

spotykają się z poparciem wielu państw członkowskich oraz przedstawicieli przemysłu 

stalowego UE uczestniczących w pracach Grupy. 

Dodatkowo, na szczeblu krajowym, biorąc pod uwagę istotną rolę polskiego przemysłu 

w gospodarce i jego udział w polskim eksporcie, a takŜe mając na uwadze potrzebę 

zapewnienia przemysłowi metalurgicznemu (hutnictwo stali i metali nieŜelaznych) moŜliwie 

najlepszych warunków do prowadzenia działalności w Polsce, Minister Gospodarki 

                                                 
4
Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego 

i Komitetu Regionów: Plan działania na rzecz konkurencyjnego i zrównowaŜonego przemysłu stalowego w 

Europie COM(2013) 407 final 
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zaproponował powołanie Międzyresortowego Zespołu do spraw Przemysłu Metalurgicznego, 

jako organu pomocniczego Prezesa Rady Ministrów. Aktualnie trwają uzgodnienia 

międzyresortowe projektu zarządzenia. Konsultacje społeczne pokazały duŜe poparcie dla 

powołania ww. Zespołu. Włączenie się w jego prace zadeklarowało wiele organizacji 

gospodarczych i społecznych. W pracach Zespołu będą wykorzystywane takŜe doświadczenia 

Grupy Wysokiego Szczebla KE ds. przemysłu stalowego oraz zalecenia Komunikatu KE  

w sprawie planu działania dla sektora stalowego UE. 

Od 2011 roku największym problemem przemysłu stalowego w Polsce był nielegalny obrót 

wewnątrzwspólnotowy niektórymi wyrobami stalowymi, którego uczestnicy unikali 

naliczania VAT lub wyłudzali zwrot VAT z urzędów skarbowych. W celu przeciwdziałania 

takim praktykom z dniem 1 października 2013 r., przy aktywnym poparciu Ministra 

Gospodarki, wszedł w Ŝycie mechanizm tzw. odwrotnego obciąŜenia VAT (w ramach ustawy 

o podatku od towarów i usług). Ograniczanie nielegalnego obrotu niektórymi wyrobami 

stalowymi przyniosło poprawę sytuacji sektora stalowego zaobserwowaną od IV kwartału 

2013 roku. Z tego teŜ powodu w 2014 r. notowany jest niewielki wzrost produkcji wyrobów 

stalowych w Polsce - oczekuje się, Ŝe nastąpi utrzymanie tego trendu w kolejnych latach. 

Analizując dane dotyczące 2014 r. moŜna zauwaŜyć, Ŝe większość wskaźników posiada 

tendencje wzrostową: zarówno produkcja miesięczna jak i import w miesiącach styczeń 

2014 − sierpień 2014 rósł (zwłaszcza w I kw. 2014 r.) w porównaniu do analogicznych 

miesięcy 2013 r. Natomiast eksport w analogicznym okresie malał. W rezultacie zuŜycie 

jawne prętów stalowych w poszczególnych miesiącach wielokrotnie wzrosło (w styczniu 

o 833,6%, a w lutym o 755,6%) w porównaniu do analogicznego miesiąca poprzedniego roku.  

Ww. dane statystyczne potwierdzają zjawisko, Ŝe  w okresie poprzedzającym wejście w Ŝycie 

mechanizmu tzw. odwrotnego obciąŜenia VAT istniała na ogromną skalę szara strefa  

w odniesieniu do prętów zbrojeniowych ze stali, co oznacza znaczne zaniŜanie oficjalnych 

danych w zakresie importu tych wyrobów, przy jednoczesnym znacznym zawyŜaniu ich 

eksportu, a w rezultacie drastyczne zaniŜanie oficjalnego zuŜycia tych wyrobów.  

 


